

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
Item	Código	Banco	Descrição	Und		Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						26.893,80	10,78 %	
1.1			SERVIÇOS DE CANTEIROS						10.033,48	4,02 %	
1.1.1	0101000101	AGESUL	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA	m²		12	359,17	443,68	5.324,16	2,13 %	
1.1.2	73847/002	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV LARG =2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO NERV TRAPEZ FORROC/ ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES		2	956,43	1.181,47	2.362,94	0,95 %	
1.1.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018	m²		631,49	0,38	0,46	290,48	0,12 %	
1.1.4	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³		22,19	75,01	92,65	2.055,90	0,82 %	
1.2			INICIAIS DA OBRA						16.860,32	6,76 %	
1.2.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M		62,3	56,86	70,23	4.375,32	1,75 %	
1.2.2	2001004006	AGESUL	LOCACAO MENSAL DE ANDAIME TUBULAR METALICO TIPO TORRE, COM LARGURA DE 1,00 ATE 1,50M E H=1,00M, INCLUSO A PRIMEIRA MONTAGEM E DESMONTAGEM	M		250	40,43	49,94	12.485,00	5,00 %	
2			INFRAESTRUTURA						31.397,06	12,59 %	
2.1			ESTACA						5.444,60	2,18 %	
2.1.1	101175	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF 05/2020	M		33	111,14	137,29	4.530,57	1,82 %	
2.1.2	95577	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_09/2021_PS	KG		39	11,02	13,61	530,79	0,21 %	
2.1.3	95583	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	KG		19,94	15,56	19,22	383,24	0,15 %	
2.2			ARRANQUES						319,78	0,13 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
2.2.1	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG		24,43	10,60	13,09	319,78	0,13 %	
2.3			BLOCO						4.561,81	1,83 %	
2.3.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³		1,78	89,75	110,86	197,33	0,08 %	
2.3.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²		0,19	31,09	38,40	7,29	0,00 %	
2.3.3	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²		15,84	89,21	110,20	1.745,56	0,70 %	
2.3.4	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG		82,55	10,60	13,09	1.080,57	0,43 %	
2.3.5	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³		1,78	696,31	860,15	1.531,06	0,61 %	
2.4			VIGA BALDRAME						2.321,87	0,93 %	
2.4.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³		2,03	117,87	145,60	295,56	0,12 %	
2.4.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²		0,27	31,09	38,40	10,36	0,00 %	
2.4.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²		4,4	77,51	95,74	421,25	0,17 %	
2.4.4	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG		62	10,43	12,88	798,56	0,32 %	
2.4.5	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG		41	10,19	12,58	515,78	0,21 %	
2.4.6	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²		4,4	51,59	63,72	280,36	0,11 %	
2.5			PILARES E VIGAS PAREDE						6.824,11	2,74 %	
2.5.1	96540	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²		21	131,22	162,09	3.403,89	1,36 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
2.5.2	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG		73	10,60	13,09	955,57	0,38 %	
2.5.3	92791	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG		47,43	10,69	13,20	626,07	0,25 %	
2.5.4	0601003054	AGESUL	CONCRETO USINADO CONVENCIONAL, CONTROLE TIPO A, CONSISTENCIA NORMAL PARA VIBRACAO, BRITA 1, FCK=25,0 MPA (SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	m³		2,07	588,37	726,81	1.504,49	0,60 %	
2.5.5	0601003008	AGESUL	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	m³		2,07	130,66	161,40	334,09	0,13 %	
2.7			VIGA DE RESPALDO						11.924,89	4,78 %	
2.7.1	92467	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²		41,58	98,82	122,07	5.075,67	2,03 %	
2.7.2	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG		145,99	10,60	13,09	1.911,00	0,77 %	
2.7.3	92791	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG		94,86	10,69	13,20	1.252,15	0,50 %	
2.7.4	0601003054	AGESUL	CONCRETO USINADO CONVENCIONAL, CONTROLE TIPO A, CONSISTENCIA NORMAL PARA VIBRACAO, BRITA 1, FCK=25,0 MPA (SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	m³		4,15	588,37	726,81	3.016,26	1,21 %	
2.7.5	0601003008	AGESUL	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	m³		4,15	130,66	161,40	669,81	0,27 %	
3			FECHAMENTO						27.053,16	10,84 %	
3.1	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²		151	54,60	67,44	10.183,44	4,08 %	
3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²		302	4,16	5,13	1.549,26	0,62 %	
3.3	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²		302	41,07	50,73	15.320,46	6,14 %	
4			ESQUADRIAS						48.185,61	19,32 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
4.1			PORTAS						21.478,95	8,61 %	
4.1.1	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²		16,8	461,12	569,62	9.569,61	3,84 %	
4.1.2	100681	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN		4	1.152,77	1.424,01	5.696,04	2,28 %	
4.1.3	100690	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN		5	1.005,96	1.242,66	6.213,30	2,49 %	
4.2			JANELAS						20.892,36	8,38 %	
4.2.1	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²		3	877,09	1.083,46	3.250,38	1,30 %	
4.2.2	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²		18,34	648,28	800,82	14.687,03	5,89 %	
4.2.3	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²		5,2	460,02	568,26	2.954,95	1,18 %	
4.3			PORTÃO						5.814,30	2,33 %	
4.3.1	1101002021	AGESUL	PORTAO EM CHAPA FRISADA (LAMBRIL), INCLUSIVE FERRAGENS, NA(S) ESPECIFICACAO(OES):- 1 FOLHA - PARA PEDESTRES - ANEXO A-047 (ESQ.)	m²		7,98	589,83	728,61	5.814,30	2,33 %	
5			PINTURA						18.165,24	7,28 %	
5.1			ESQUADRIAS						1.087,17	0,44 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
5.1.1	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²		34,44	1,94	2,39	82,31	0,03 %	
5.1.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²		34,44	14,88	18,38	633,00	0,25 %	
5.1.3	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²		15,96	8,97	11,08	176,83	0,07 %	
5.1.4	100735	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²		15,96	9,90	12,22	195,03	0,08 %	
5.2			FORRO						6.563,68	2,63 %	
5.2.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²		73,37	72,42	89,46	6.563,68	2,63 %	
5.3			PAREDES						10.514,39	4,21 %	
5.3.1	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²		295,43	10,96	13,53	3.997,16	1,60 %	
5.3.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²		295,43	3,64	4,49	1.326,48	0,53 %	
5.3.3	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²		195,68	19,28	23,81	4.659,14	1,87 %	
5.3.4	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		1	430,35	531,61	531,61	0,21 %	
6			INSTALAÇÕES ELETRICAS						11.744,80	4,71 %	
6.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		1	383,58	473,83	473,83	0,19 %	
6.2	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN		15	29,61	36,57	548,55	0,22 %	
6.3	91994	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN		16	21,46	26,50	424,00	0,17 %	
6.4	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN		9	43,77	54,06	486,54	0,20 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
6.5	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	UN		50	4,83	5,96	298,00	0,12 %	
6.6	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		112	13,66	16,87	1.889,44	0,76 %	
6.7	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		12	15,32	18,92	227,04	0,09 %	
6.8	91853	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		35	8,98	11,09	388,15	0,16 %	
6.9	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		614	4,35	5,37	3.297,18	1,32 %	
6.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		38	6,02	7,43	282,34	0,11 %	
6.11	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		25,5	22,80	28,16	718,08	0,29 %	
6.12	97616	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 32/36 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS	UN		15	57,81	71,41	1.071,15	0,43 %	
6.13	1201001001	AGESUL	LUMINARIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, EMBUTIR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN		5	65,87	81,36	406,80	0,16 %	
6.14	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		5	58,04	71,69	358,45	0,14 %	
6.15	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		3	59,19	73,11	219,33	0,09 %	
6.16	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		2	64,32	79,45	158,90	0,06 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
6.17	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		1	157,31	194,32	194,32	0,08 %	
6.18	93677	SINAPI	DISJUNTOR TETRAPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN		2	83,67	103,35	206,70	0,08 %	
6.19	00002556	SINAPI	CAIXA DE LUZ "4 X 2" EM ACO ESMALTADA	UN		50	1,56	1,92	96,00	0,04 %	
7			INSTALAÇÕES						9.710,43	3,89 %	
7.1			ÁGUA FRIA						6.516,08	2,61 %	
7.1.1	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		3	11,36	14,03	42,09	0,02 %	
7.1.2	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		4	9,85	12,16	48,64	0,02 %	
7.1.3	89442	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		1	13,55	16,73	16,73	0,01 %	
7.1.4	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		2	13,07	16,14	32,28	0,01 %	
7.1.5	92701	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		9	29,53	36,47	328,23	0,13 %	
7.1.6	89971	SINAPI	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ½", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN		5	47,10	58,18	290,90	0,12 %	
7.1.7	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		10	6,80	8,40	84,00	0,03 %	
7.1.8	89394	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		2	19,03	23,50	47,00	0,02 %	

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL											
CONSTRUÇÃO											
CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS											
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES: 23,53% SERVIÇOS											
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias SEM DESONERAÇÃO					
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
7.1.9	89438	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		5	9,54	11,78	58,90	0,02 %	
7.1.10	89969	SINAPI	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ½", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN		2	42,49	52,48	104,96	0,04 %	
7.1.11	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		2	352,58	435,54	871,08	0,35 %	
7.1.12	86899	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		2	433,05	534,94	1.069,88	0,43 %	
7.1.13	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		1	23,83	29,43	29,43	0,01 %	
7.1.14	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		2	100,74	124,44	248,88	0,10 %	
7.1.15	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		2	475,08	586,86	1.173,72	0,47 %	
7.1.16	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M		4	43,39	53,59	214,36	0,09 %	
7.1.17	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M		35	42,91	53,00	1.855,00	0,74 %	
7.2			ESGOTO						3.194,35	1,28 %	
7.2.1	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN		4	9,95	12,29	49,16	0,02 %	

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL											
CONSTRUÇÃO											
CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS											
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES: 23,53% SERVIÇOS											
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias SEM DESONERAÇÃO					
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
7.2.2	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN		6	9,95	12,29	73,74	0,03 %	
7.2.3	89802	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN		4	10,53	13,00	52,00	0,02 %	
7.2.4	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN		1	11,86	14,65	14,65	0,01 %	
7.2.5	104353	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN		2	41,90	51,75	103,50	0,04 %	
7.2.6	92676	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		6	70,43	87,00	522,00	0,21 %	
7.2.7	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN		3	27,10	33,47	100,41	0,04 %	
7.2.8	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN		1	42,97	53,08	53,08	0,02 %	
7.2.9	89823	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN		6	35,93	44,38	266,28	0,11 %	
7.2.10	104000	SINAPI	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		8	29,58	36,54	292,32	0,12 %	
7.2.11	89827	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN		1	20,08	24,80	24,80	0,01 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
7.2.12	104011	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		1	25,21	31,14	31,14	0,01 %	
7.2.13	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN		1	42,97	53,08	53,08	0,02 %	
7.2.14	89564	SINAPI	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		5	16,51	20,39	101,95	0,04 %	
7.2.15	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN		1	14,65	18,09	18,09	0,01 %	
7.2.16	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN		1	73,27	90,51	90,51	0,04 %	
7.2.17	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M		5	20,46	25,27	126,35	0,05 %	
7.2.18	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M		7	26,42	32,63	228,41	0,09 %	
7.2.19	89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M		28	28,71	35,46	992,88	0,40 %	
8			TELHAMENTO						15.042,50	6,03 %	
8.1	92544	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²		112,89	20,06	24,78	2.797,41	1,12 %	
8.2	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²		112,89	49,48	61,12	6.899,83	2,77 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES:		23,53% SERVIÇOS									
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias		SEM DESONERAÇÃO			
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
8.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M		30,35	51,94	64,16	1.947,25	0,78 %	
8.4	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M		16,41	167,63	207,07	3.398,01	1,36 %	
9			REVESTIMENTO DE PISOS						14.210,49	5,70 %	
9.1	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²		88,8	59,34	73,30	6.509,04	2,61 %	
9.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²		88,8	48,90	60,40	5.363,52	2,15 %	
9.3	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²		24,09	78,57	97,05	2.337,93	0,94 %	
10			ÁGUAS PLUVIAIS						3.420,82	1,37 %	
10.1	1201005428	AGESUL	SINAPI - 97888 - CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSOES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN		4	488,85	603,87	2.415,48	0,97 %	
10.2	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M		16,5	49,33	60,93	1.005,34	0,40 %	
11			CLIMATIZAÇÃO						7.039,62	2,82 %	
11.1			DUTO						7.039,62	2,82 %	
11.1.1	0101000254	AGESUL	CABO PP 4X25MM2 DE 1KV (REAPROVEITAMENTO DE 3X) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M		73,1	41,22	50,91	3.721,52	1,49 %	
11.1.2	103291	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M		20,7	55,59	68,67	1.421,46	0,57 %	

		GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL									
		CONSTRUÇÃO									
		CONSTRUÇÕES RESIDÊNCIAIS									
REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIA											
Município: CORGUINHO/MS											
Local: RUA: MARECHAL DEODORO, QD 45, LT 04-A											
BDI S/DES: 23,53% SERVIÇOS											
Sist./Ref.: SINAPI - 09/2023 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 06/2023 - Mato Grosso do Sul						Prazo exec.: 60 dias SEM DESONERAÇÃO					
ITEM	CÓDIGO	REFERENCIAL	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL	PERCENTUAL	
11.1.3	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M		20,7	28,97	35,78	740,64	0,30 %	
11.1.4	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M		8,4	44,45	54,90	461,16	0,18 %	
11.1.5	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M		8,4	66,97	82,72	694,84	0,28 %	
12			BANCADA						12.271,48	4,92 %	
12.1	2001003023	AGESUL	BANCADA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, COM ACABAMENTO RETO SIMPLES, ESPESSURA DE 2,5CM	m²		13,62	729,37	900,99	12.271,48	4,92 %	
13			LIMPEZA FINAL						289,08	0,12 %	
13.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²		132	1,78	2,19	289,08	0,12 %	
14			ADMINISTRAÇÃO						24.030,86	9,63 %	
14.1	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		2	6.321,89	7.809,43	15.618,86	6,26 %	
14.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		60	113,50	140,20	8.412,00	3,37 %	
							Total sem BDI		201.964,29		
							Total do BDI		47.490,66		
							Total Geral		249.454,95		